
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 117 (1011)
27 декабря 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.
Заказ 57123. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 27.12.2024 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.12.2024 № 3140-адм

Об утверждении Порядка 
определения нормативных 
з а т р а т  н а  о к а з а н и е 
м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и 
«Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» 
в соответствии с социальным 
сертификатом 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020  
№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 
заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг 
в социальной сфере», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 22.09.2021 № 662 «Об утвержде-
нии общих требований к определению нормативных затрат 
на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего, среднего профессионального образования, допол-
нительного образования детей и взрослых, дополнитель-
ного профессионального образования для лиц, имеющих или 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

получающих среднее профессиональное образование, профессионального обучения, опеки 
и попечительства несовершеннолетних граждан, применяемых при расчете объема субсидии 
на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на ока-
зание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муни-
ципальным) учреждением», распоряжением Администрации города Смоленска от 12.07.2024 
№ 295-р/адм «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при фор-
мировании муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в соци-
альной сфере на территории города Смоленска», постановлением Администрации города 
Смоленска от 03.12.2024 № 2941-адм «Об утверждении порядков предоставления субсидии 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производи-
телям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении (возмещении) 
затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 
социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере», руко-
водствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения нормативных затрат на оказание муни-
ципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответ-
ствии с социальным сертификатом.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Смоленска от 
28.07.2020 № 1644-адм «Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на ока-
зание муниципальных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных (обще-
развивающих) программ в условиях персонифицированного финансирования дополнитель-
ного образования детей в городе Смоленске». 

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по социальной сфере.

Глава города Смоленска        А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
города Смоленска
от 25.12.2024 № 3140-адм

П О Р Я Д О К
определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальным 
сертификатом

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения величины составляющих 
базовых нормативов затрат.

1.2. Настоящий Порядок применяется Администрацией города Смоленска в лице Управ-
ления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска (далее – 
Уполномоченный орган), выполняющей функции учредителя организаций, реализующих 
дополнительные общеразвивающие программы, при оказании услуг по реализации дополни-
тельных общеразвивающих программ в соответствии с социальным сертификатом, как для 
муниципальных учреждений, так и для бюджетных, автономных учреждений, учредителем 
которых Администрация города Смоленска не является, некоммерческих организаций и ком-
мерческих организаций, индивидуальных предпринимателей. 

1.3. Настоящий Порядок разработан в целях:
установления экономически обоснованных механизмов и единых методов определения 

нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных обще-
развивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом (далее – муниципаль-
ная услуга);

обеспечения финансовой прозрачности процедур планирования объемов бюджетных 
ассигнований на финансовое обеспечение дополнительного образования.

1.4. Образовательные организации, организации, осуществляющие обучение и реали-
зующие дополнительные общеразвивающие программы в соответствии с социальным сер-
тификатом, вправе установить цену оказания муниципальной услуги в расчете на человеко-
час в размере меньшем, чем нормативные затраты, рассчитанные в порядке, установленном 
настоящим Порядком, но не ниже, чем нормативные затраты на оказание такой услуги в соот-
ветствии с муниципальным заданием.

1.5. Значения базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги, утвержда-
ются Администрацией города Смоленска, наделенной полномочиями определять и утверж-
дать базовые нормативы затрат в соответствии с порядками, принятыми на основании пункта 
4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

2. РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

2.1. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг определяются в расчете на 
человеко-час по каждому виду и направленности образовательных программ с учетом форм 
обучения, типа образовательной организации, сетевой формы реализации образовательных 
программ, образовательных технологий, специальных условий получения образования обу-
чающимися с ограниченными возможностями здоровья, обеспечения дополнительного про-
фессионального образования педагогическим работникам, обеспечения безопасных условий 
обучения и воспитания, охраны здоровья обучающихся, а также с учетом иных предусмо-
тренных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ) особенностей организации и осущест-
вления образовательных услуг (для различных категорий обучающихся).

Объем муниципальной услуги определяется образовательной программой, разработан-
ной и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность, если 
иное не установлено федеральными законами. 

2.2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги определяются по 
формуле:

, 
где:

 – нормативные затраты на оказание i-й муниципальной услуги;

 – объем затрат j-й муниципальной услуги.
2.3. Размер затрат по j-й составляющей нормативных затрат на оказание единицы i-й 

муниципальной услуги определяется по формуле:

где:

 - размер j-й составляющей базовых нормативов затрат на оказание i-й муниципаль-
ной услуги;

 - значение территориального корректирующего коэффициента для j-й составляю-
щей базовых нормативов затрат на оказание i-й муниципальной услуги, который применя-
ется к составляющим базового норматива затрат: затратам на оплату труда и начисления 
на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муници-
пальной услуги; затратам на коммунальные услуги; затратам на содержание недвижимого 
имущества; затратам на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, 
которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (адми-
нистративно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных работников, осу-
ществляющих вспомогательные функции); 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

 - произведение значений (с) отраслевых корректирующих коэффициентов для j-й 
составляющей базовых нормативов затрат на оказание i-й муниципальной услуги по h-му 
отраслевому корректирующему коэффициенту.

2.4. Расчет значений составляющих базовых нормативов затрат на оказание муници-
пальной услуги осуществляется с учетом натуральных показателей трудовых, материальных 
и технических ресурсов, используемых для оказания муниципальной услуги.

2.5. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоит из базового 
норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и базо-
вого норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги.

 2.6. Размер базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги рассчитыва-
ется на единицу оказания муниципальной услуги по формуле:

где:

 – базовый норматив затрат на оказание i-й муниципальной услуги;

 - затраты на фонд оплаты труда основного персонала на единицу муниципальной 
услуги;

 - затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества (основ-
ных средств и нематериальных активов), используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги;

 - затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов 
особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги;

 - затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги;

 - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги;

- затраты на содержание особо ценного движимого имущества, используемого 
в процессе оказания муниципальной услуги;

 - затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием педа-
гогических работников по профилю их педагогической деятельности;

 - затраты на проведение периодических медицинских осмотров работников;

- затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, издатель-
ских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно связанных с оказа-
нием соответствующей муниципальной услуги;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

 - затраты на фонд оплаты труда персонала, непосредственно не участвующего в 
оказании муниципальной услуги, на единицу муниципальной услуги;

 - затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимого для обще-
хозяйственных нужд;

 - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд;

 - затраты на содержание особо ценного движимого имущества, необходимого 
для общехозяйственных нужд;

 - затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов 
особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд;

- затраты на приобретение услуг связи;

- затраты на приобретение транспортных услуг.
2.7. Затраты на фонд оплаты труда основного персонала определяются по формуле:

где:

 - затраты на фонд оплаты труда основного персонала; 
n – размер среднемесячной заработной платы в субъекте Российской Федерации;

- коэффициент, отражающий увеличение среднемесячной заработной платы с учетом 
ставки начислений на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с 
оказанием муниципальной услуги;

12 - количество месяцев в году;
Qi – показатель объема оказания i-й муниципальной услуги, определяется как произве-

дение среднего числа учащихся в расчете на одного педагогического работника на соответ-
ствующий год и средней нормы времени в год на одного ребенка (значение устанавливается 
Уполномоченным органом).

2.8. Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества (основ-
ных средств и нематериальных активов), используемого в процессе оказания муниципаль-
ной услуги, с учетом срока полезного использования определяются на основании типового 
перечня материальных запасов и движимого имущества.

Типовые перечни материальных запасов и движимого имущества, потребляемых в про-
цессе оказания муниципальной услуги, формируются Уполномоченным органом в целях рас-
чета затрат на приобретение материальных запасов в составе базового норматива затрат.

Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества (основных 
средств и нематериальных активов), используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги, рассчитываются по формуле:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

где:

 - затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества (основ-
ных средств и нематериальных активов), используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги;

 - объем k-го вида материального запаса и движимого имущества (основных средств 
и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги, включенного в типовой пере-
чень материальных запасов и движимого имущества, в расчете на единицу оказания i-й 
муниципальной услуги;

 - стоимость единицы k-го вида материального запаса и движимого имущества 
(основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движи-
мому имуществу;

- срок полезного использования k-го вида материального запаса (движимого имуще-
ства) (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному дви-
жимому имуществу.

2.9. Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов 
особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги (основных средств и нематериальных активов, амортизируемых в процессе оказания 
муниципальной услуги), с учетом срока их полезного использования в процессе оказания 
i-й муниципальной услуги определяются на основании типового перечня объектов особо 
ценного движимого имущества, непосредственно используемого в процессе оказания муни-
ципальной услуги. 

Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов особо 
ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги, 
определяются как объем годовой расчетной суммы амортизации особо ценного движимого 
имущества, непосредственно используемого в процессе оказания муниципальной услуги, по 
формуле:

где:

 - затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов 
особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги;

- количество k-го объекта особо ценного движимого имущества, включенного в 
типовой перечень материальных запасов и движимого имущества, в расчете на единицу ока-
зания i-й муниципальной услуги;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

 - стоимость единицы k-го объекта особо ценного движимого имущества;

 - срок полезного использования k-го объекта особо ценного движимого имущества.
2.10. Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в процессе 

оказания муниципальной услуги, по решению Уполномоченного органа включают в себя: 
затраты на холодное водоснабжение в расчете на единицу объема оказания муниципаль-
ной услуги; затраты на горячее водоснабжение в расчете на единицу объема оказания муни-
ципальной услуги; затраты на водоотведение в расчете на единицу объема оказания муни-
ципальной услуги; затраты на электроснабжение в расчете на единицу объема оказания 
муниципальной услуги; затраты на теплоснабжение в расчете на единицу объема оказания 
муниципальной услуги; затраты на газоснабжение в расчете на единицу объема оказания 
муниципальной услуги; затраты на котельно-печное топливо в расчете на единицу объема 
оказания муниципальной услуги.

Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги, определяются по формуле:

где:

 - затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги;

 - объем потребления j-го вида коммунальных услуг в части имущества, использу-
емого в процессе оказания муниципальной услуги, в расчете на единицу оказания i-й муни-
ципальной услуги;

 - тариф на оплату j-го вида коммунальных услуг.
2.11. Состав и порядок расчета затрат на содержание объектов недвижимого имуще-

ства, используемого в процессе оказания муниципальной услуги, определяются Уполномо-
ченным органом. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого 
в процессе оказания муниципальной услуги, по решению Уполномоченного органа могут 
включать в себя: затраты на текущий ремонт и содержание недвижимого имущества в рас-
чете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на вывоз твердых коммунальных 
(бытовых) отходов в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на прове-
дение дезинфекции, дезинсекции, дератизации помещений в части недвижимого имущества 
в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на содержание прилегающей 
территории в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на обеспечение 
физической охраны в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на под-
зарядку огнетушителей в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на 
техническое обслуживание комплекса технических средств охраны (обслуживание тревож-
ной кнопки) в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на проведе-
ние противопожарных мероприятий в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

иные затраты по решению Уполномоченного органа в расчете на единицу оказания муни-
ципальной услуги.

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги, определяются по формуле:

где:

 - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги;

- количество (объем) j-го товара (работы, услуги), закупаемого в целях содержа-
ния объектов недвижимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги, в расчете на единицу оказания i-й муниципальной услуги;

- стоимость единицы j-го товара (работы, услуги), закупаемого в целях содержания 
объектов недвижимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги.

2.12.  Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги, определяются на основании типового перечня 
особо ценного движимого имущества, непосредственно связанного с оказанием муници-
пальной услуги, по формуле:

где:

- затраты на содержание особо ценного движимого имущества, используемого 
в процессе оказания муниципальной услуги;

- стоимость особо ценного движимого имущества, включенного в типовые 
перечни особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания муници-
пальной услуги, в расчете на единицу оказания i-й муниципальной услуги;

- процент от стоимости особо ценного движимого имущества, используе-
мого в процессе оказания муниципальной услуги, который учитывается в целях обеспечения 
его содержания и определяется на основании усреднения фактических затрат муниципаль-
ных учреждений, направляемых ими на соответствующие цели.

2.13. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, 
включают в себя: затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием 
педагогических работников по профилю их педагогической деятельности; затраты на прове-
дение периодических медицинских осмотров работников; затраты на приобретение учебной 
литературы, периодических изданий, издательских и полиграфических услуг, электронных 
изданий, непосредственно связанных с оказанием соответствующей муниципальной услуги; 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги по решению 
Уполномоченного органа.

2.14. Затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием педа-
гогических работников по профилю их педагогической деятельности, определяются по 
формуле:

где:

 - затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием педаго-
гических работников по профилю их педагогической деятельности;

 - затраты на возмещение стоимости обучения одного педагогического работ-
ника по дополнительным профессиональным программам в расчете на единицу объема ока-
зания i-й муниципальной услуги;

 - затраты, связанные с наймом жилого помещения для одного педагогиче-
ского работника при прохождении повышения квалификации вне места постоянного житель-
ства в расчете на единицу объема оказания i-й муниципальной услуги;

 - затраты на оплату суточных для одного педагогического работника при про-
хождении повышения квалификации вне места постоянного жительства в расчете на еди-
ницу объема оказания i-й муниципальной услуги;

 - количество педагогических работников, принимающих участие в оказании i-й муни-
ципальной услуги;

 - коэффициент, отражающий право педагогического работника на дополнительное про-
фессиональное образование по профилю педагогической деятельности не реже чем один раз 
в три года.

2.15. Затраты на проведение периодических медицинских осмотров работников опре-
деляются по формуле:

где:

 - затраты на проведение периодических медицинских осмотров работников;

 - затраты на прохождение j-го врача-специалиста в расчете на единицу объема ока-
зания i-й муниципальной услуги;

- затраты на проведение j-го лабораторного и функционального исследования в рас-
чете на единицу объема оказания i-й муниципальной услуги.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

2.16. Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, издатель-
ских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно связанных с оказа-
нием муниципальной услуги, определяются по формуле:

где:

- затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, издатель-
ских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно связанные с оказа-
нием соответствующей муниципальной услуги;

 - количество j-го вида приобретаемой продукции (объема услуг, работ), необходи-
мой для оказания i-й муниципальной услуги;

 - стоимость единицы j-го вида приобретаемой продукции (объема услуг, работ).
2.17. Состав и порядок расчета иных затрат, непосредственно связанных с оказанием 

муниципальной услуги, определяются Уполномоченным органом.
2.18. Затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимого для общехо-

зяйственных нужд, определяются по формуле:

где:

 - затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимого для обще-
хозяйственных нужд;

 - объем потребления j-го вида коммунальных услуг в части имущества, необхо-
димого для общехозяйственных нужд, в расчете на единицу оказания i-й муниципальной 
услуги;

 - тариф на оплату j-го вида коммунальных услуг.
2.19. Состав и порядок расчета затрат на содержание объектов недвижимого имуще-

ства, необходимого для общехозяйственных нужд, определяются Уполномоченным органом. 
Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для общехозяй-
ственных нужд, определяются по формуле:

,
где:

 - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд;

 - количество (объем) j-го товара (работы, услуги), закупаемого в целях содержа-
ния объектов недвижимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, в рас-
чете на единицу оказания i-й муниципальной услуги;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

 - стоимость единицы j-го товара (работы, услуги), закупаемого в целях содержания 
объектов недвижимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд.

2.20. Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд, определяются на основании типового перечня особо ценного 
движимого имущества на общехозяйственные нужды по формуле:

,
где: 

 - затраты на содержание особо ценного движимого имущества, необходимого 
для общехозяйственных нужд;

- стоимость особо ценного движимого имущества, включенного в типовые 
перечни особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, 
в расчете на единицу оказания i-й муниципальной услуги;

 - процент от стоимости особо ценного движимого имущества, необходи-
мого для общехозяйственных нужд, который учитывается в целях обеспечения его содержа-
ния и определяется на основании усреднения фактических затрат муниципальных учрежде-
ний, направляемых ими на соответствующие цели.

2.21. Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов 
особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, опре-
деляются как объем годовой расчетной суммы амортизации особо ценного движимого иму-
щества, необходимого для общехозяйственных нужд, по формуле:

где:

 - затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов 
особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд;

- количество k-го объекта особо ценного движимого имущества, включенного в 
типовой перечень, в расчете на единицу оказания i-й муниципальной услуги;

 - стоимость единицы k-го объекта особо ценного движимого имущества, необхо-
димого для общехозяйственных нужд;

 - срок полезного использования k-го объекта особо ценного движимого имуще-
ства, необходимого для общехозяйственных нужд.

2.22. Состав и порядок расчета затрат на приобретение услуг связи определяются 
Уполномоченным органом. Затраты на приобретение услуг связи могут включать в себя: 
затраты на местную, междугороднюю и международную телефонную связь в расчете на еди-
ницу оказания муниципальной услуги; затраты на интернет в расчете на единицу оказания 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

муниципальной услуги; затраты на услуги хостинга в расчете на единицу оказания муници-
пальной услуги; затраты на иные услуги связи в расчете на единицу оказания муниципаль-
ной услуги по решению Уполномоченного органа.

Затраты на приобретение услуг связи определяются по формуле:

,
где:

- затраты на приобретение услуг связи;

 - объем j-го вида услуг связи, приобретаемого для оказания i-й муниципальной 
услуги;

- стоимость единицы j-го вида услуг связи.
2.23. Состав и порядок расчета затрат на приобретение транспортных услуг определя-

ются Уполномоченным органом. Затраты на приобретение транспортных услуг по решению 
Уполномоченного органа могут включать в себя: затраты на проезд работников до места 
получения дополнительного профессионального образования и обратно в расчете на еди-
ницу муниципальной услуги; затраты на проезд обучающихся до места прохождения прак-
тики и обратно в расчете на единицу муниципальной услуги; иные затраты на транспортные 
услуги в расчете на единицу муниципальной услуги по решению Уполномоченного органа.

Затраты на приобретение транспортных услуг определяются по формуле:

где:

- затраты на приобретение транспортных услуг;

 - объем j-го вида транспортных услуг, приобретаемого для оказания i-й муници-
пальной услуги;

- стоимость единицы j-го вида транспортных услуг.
2.24. Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работни-

ков, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, 
рассчитываются:

для базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги муниципальными 
учреждениями - размер среднемесячной заработной платы в соответствующем муниципаль-
ном образовании;

с учетом ставки начислений на выплаты по оплате труда работников, непосредственно 
связанных с оказанием муниципальной услуги;

с учетом доли фонда оплаты труда работников административно-управленческого и 
вспомогательного персонала в общем фонде оплаты труда работников или с учетом доли 
численности работников административно-управленческого и вспомогательного персонала 
в общей численности работников.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

2.25. Корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат, применяемые при 
расчете нормативных затрат на оказание муниципальной услуги, включают в себя террито-
риальные корректирующие коэффициенты и отраслевые корректирующие коэффициенты. 
По решению Уполномоченного органа территориальные корректирующие коэффициенты 
могут применяться к затратам на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда, 
к затратам на коммунальные услуги и (или) к затратам на содержание недвижимого иму-
щества. Значения территориальных корректирующих коэффициентов устанавливает орган 
местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя муници-
пального учреждения.

2.26. Отраслевые корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат на 
оказание муниципальной услуги определяются исходя из показателей отраслевой специ-
фики, в том числе: особенностей содержания образовательной программы; особенностей 
оказания муниципальной услуги в отношении отдельных категорий получателей муници-
пальной услуги, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, для детей-
инвалидов, для инвалидов, для лиц, нуждающихся в длительном лечении; формы обучения; 
формы реализации образовательных программ, используемых технологий обучения (сете-
вая форма обучения, дистанционные образовательные технологии, электронное обучение); 
специфики организации образовательного процесса в специализированных учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобра-
зовательным программам, а также индивидуальным программам реабилитации инвалидов. 
Перечень, значения и порядок применения отраслевых корректирующих коэффициентов 
утверждаются Уполномоченным органом.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2024 № 3161-адм

Об утверждении карт-планов территории, 
подготовленных в результате проведения 
комплексных кадастровых работ в границах 
кадастровых кварталов с учетными номерами 
67:27:0031405, 67:27:0031404, 67:27:0031403, 
67:27:0031402

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой дея-
тельности», распоряжением Администрации Смоленской области от 17.01.2019 № 3-р/адм 
«Об организации проведения комплексных кадастровых работ на территории Смоленской 
области», постановлением Администрации города Смоленска от 12.10.2023 № 2786-адм  
«О создании согласительной комиссии по согласованию местоположения границ земельных 
участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории города Смолен-
ска», договором на выполнение комплексных кадастровых работ в отношении утвержденных 
проектов планировки, в том числе обеспечение в ходе проведения комплексных кадастро-
вых работ исправления реестровых ошибок в сведениях о местоположении границ объек-
тов недвижимости, расположенных на территории кадастровых кварталов 67:27:0031405, 
67:27:0031404, 67:27:0031403, 67:27:0031402, 67:27:0031412, от 25.01.2024 № 001/2024, про-
токолом заседания согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения гра-
ниц земельных участков, расположенных в границах кадастровых кварталов 67:27:0031405, 
67:27:0031404, 67:27:0031403, 67:27:0031402, от 18.11.2024 № 2, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, 

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить карты-планы территории, подготовленные в результате проведения ком-
плексных кадастровых работ в границах кадастровых кварталов с учетными номерами 
67:27:0031405, 67:27:0031404, 67:27:0031403, 67:27:0031402, расположенных на территории 
муниципального образования города Смоленска (приложение).

2. Управлению архитектуры и градостроительства Администрации города Смолен-
ска обеспечить в установленном действующим законодательством порядке внесение в 
Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

сооружениях, об объектах незавершенного строительства, полученных в результате прове-
дения комплексных кадастровых работ.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по строительству и архитектуре.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2024 № 3162-адм

Об утверждении карты-плана территории, 
подготовленной в результате проведения 
комплексных кадастровых работ в границах 
кадастрового квартала с учетным номером 
67:27:0031412

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой дея-
тельности», распоряжением Администрации Смоленской области от 17.01.2019 № 3-р/адм 
«Об организации проведения комплексных кадастровых работ на территории Смоленской 
области», постановлением Администрации города Смоленска от 12.10.2023 № 2786-адм  
«О создании согласительной комиссии по согласованию местоположения границ земельных 
участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории города Смолен-
ска», договором на выполнение комплексных кадастровых работ в отношении утвержденных 
проектов планировки, в том числе обеспечение в ходе проведения комплексных кадастро-
вых работ исправления реестровых ошибок в сведениях о местоположении границ объек-
тов недвижимости, расположенных на территории кадастровых кварталов 67:27:0031405, 
67:27:0031404, 67:27:0031403, 67:27:0031402, 67:27:0031412, от 25.01.2024 № 001/2024, про-
токолом заседания согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения гра-
ниц земельных участков, расположенных в границах кадастрового квартала 67:27:0031412, 
от 08.11.2024 № 1, руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить карту-план территории, подготовленную в результате проведения ком-
плексных кадастровых работ в границах кадастрового квартала с учетным номером 
67:27:0031412, расположенного на территории муниципального образования города Смо-
ленска (приложение).

2. Управлению архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска 
обеспечить в установленном действующим законодательством порядке внесение в Единый 
государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооруже-
ниях, об объектах незавершенного строительства, полученных в результате выполнения ком-
плексных кадастровых работ.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по строительству и архитектуре.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2024 № 3174-адм

Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске в 
границах Краснинского шоссе – по границе 
территориальной зоны Т4 – по границе города 
Смоленска – в границах улицы Альберта 
Иванова

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, постановлениями Администрации города Смоленска от 11.05.2022 № 1247-адм «О при-
нятии решения о подготовке проекта планировки и проекта межевания территории в городе 
Смоленске в границах Краснинского шоссе – по границе территориальной зоны Т4 – по гра-
нице города Смоленска – в границах улицы Альберта Иванова», от 16.08.2024 № 2142-адм 
«Об отклонении проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске 
в границах Краснинского шоссе – по границе территориальной зоны Т4 – по границе города 
Смоленска – в границах улицы Альберта Иванова», на основании протокола публичных слу-
шаний от 29.11.2024 № 644, заключения о результатах публичных слушаний от 05.12.2024, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить проект планировки территории в городе Смоленске в границах Краснин-
ского шоссе – по границе территориальной зоны Т4 – по границе города Смоленска – в гра-
ницах улицы Альберта Иванова в составе:

1.1. Чертежи планировки территории (приложение № 1).
1.2. Положение о характеристиках планируемого развития территории. Положения об 

очередности планируемого развития территории (приложение № 2).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

2. Утвердить проект межевания территории в городе Смоленске в границах Краснин-
ского шоссе – по границе территориальной зоны Т4 – по границе города Смоленска – в гра-
ницах улицы Альберта Иванова в составе:

2.1. Текстовая часть проекта межевания территории (приложение № 3).
2.2. Чертежи межевания территории (приложение № 4).
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.12.2024 № 3176-адм

О внесении изменений в проект межевания 
застроенной территории в городе Смоленске 
в границах Досуговского шоссе – улицы 
Радужной – улицы Семичевской – по границе 
территориальной зоны Р1

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Поло-
жением о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смо-
ленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007  
№ 1927-адм, распоряжением Администрации города Смоленска от 25.07.2024 № 356-р/адм 
«О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект межевания застро-
енной территории в городе Смоленске в границах Досуговского шоссе – улицы Радужной – 
улицы Семичевской – по границе территориальной зоны Р1», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект межевания застроенной территории в городе Смоленске в границах 
Досуговского шоссе – улицы Радужной – улицы Семичевской – по границе территориальной 
зоны Р1, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 12.07.2022  
№ 2012-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания застроенной терри-
тории в городе Смоленске в границах Досуговского шоссе – улицы Радужной – улицы Семи-
чевской – по границе территориальной зоны Р1», изменения, изложив его в новой редакции 
(приложения № 1, 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. Новиков
__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2024 № 3180-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Создание доступной среды для 
лиц с ограниченными возможностями на 
территории города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 57-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 10.12.2024 № 903 «О внесении изменений в 
бюджет города Смоленска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с ограни-
ченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 28.02.2018 № 568-адм, от 16.04.2018 № 1026-адм, от 
29.06.2018 № 1679-адм, от 20.07.2018 № 1897-адм, от 28.09.2018 № 2591-адм, от 26.10.2018 
№ 2819-адм, от 20.12.2018 № 3397-адм, от 29.12.2018 № 3519-адм, от 31.01.2019 № 221-адм, 
от 20.03.2019 № 757-адм, от 25.04.2019 № 1050-адм, от 31.05.2019 № 1363-адм, от 16.08.2019 
№ 2281-адм, от 31.10.2019 № 3002-адм, от 26.03.2020 № 645-адм, от 28.08.2020 № 1886-адм, 
от 21.12.2020 № 2810-адм, от 08.02.2021 № 199-адм, от 21.12.2021 № 3274-адм, от 09.03.2022 
№ 524-адм, от 21.06.2022 № 1783-адм, от 22.02.2023 № 349-адм, от 31.01.2024 № 147-адм), 
следующие изменения:

1.1. В разделе 2: 
1.1.1. В подразделе 1 строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

«

 ».
1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 ».

Объем финансового обеспечения за 
весь период реализации (по годам 
реализации и в разрезе источников 
финансирования на очередной 
финансовый год и 1, 2-й годы 
планового периода)

Общий объем финансирования составляет 35 925,265 
тыс. рублей:
1-й этап: 2018 – 2021 годы – 19 488,363 тыс. рублей;
2-й этап: 2022 – 2026 годы – 16 436,902 тыс. рублей, 
в том числе средства бюджета города Смоленска –  
8 293,067 тыс. рублей, областного бюджета – 8 162,635 
тыс. рублей;
2022 год – 3 321,965 тыс. рублей, в том числе средства 
бюджета города Смоленска – 1 438,265 тыс. рублей, 
областного бюджета – 1 883,700 тыс. рублей;
2023 год – 1 664,802 тыс. рублей – средства бюджета 
города Смоленска;
2024 год – 1 711,200 тыс. рублей – средства бюджета 
города Смоленска;
2025 год – 3 299,735 тыс. рублей, в том числе средства 
бюджета города Смоленска – 1 730,000 тыс. рублей, 
областного бюджета – 1569,735 тыс. рублей;
2026 год – 6 439,200 тыс. рублей, в том числе средства 
бюджета города Смоленска – 1 730,000 тыс. рублей, 
областного бюджета – 4 709,200 тыс. рублей

Наименование муниципальной 
программы/

источник финансового обеспечения Всего

Объем финансового обеспечения 
по годам (этапам) реализации, тыс. 

рублей

2024 год 2025 год 2026 год

Муниципальная программа 
«Создание доступной среды для лиц 
с ограниченными возможностями 
на территории города Смоленска» 
(всего),
в том числе:

11 450,135 1 711,200 3 299,735 6 439,200

городской бюджет 5 171,200 1 711,200 1 730,000 1 730,000

областной бюджет 6 278,935 - 1569,735 4 709,200



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

от 27.12.2024 № 3184-адм

Об изъятии для муниципальных нужд 
города Смоленска земельного участка 
и жилых помещений, расположенных в 
многоквартирном доме 16 по улице 2-я Загорная 
в городе Смоленске, признанном аварийным и 
подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 30.11.2022 
№ 3532-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использо-
ванию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок с кадастровым 
номером 67:27:0014510:4 площадью 2207 кв. м, расположенный по адресу (иное описание 
местоположения): Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 2-я 
Загорная, дом 16, относящийся к категории земель населенных пунктов.

2. Цель изъятия земельного участка – снос многоквартирного жилого дома, признанного 
аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления.

3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пункте 
1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, располо-
женные в многоквартирном доме 16 по улице 2-я Загорная в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим сносу:

- квартиру 2 площадью 41,5 кв. м с кадастровым номером 67:27:0014510:44; 
- квартиру 3 площадью 50,7 кв. м с кадастровым номером 67:27:0014510:45.
4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-

ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

5.3.1. В орган регистрации прав. 
5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

от 27.12.2024 № 1458-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки 
и проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах Досуговского шоссе – 
улицы Вишенки – по границе территориальной 
зоны ОД

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Подготовить проект внесения изменений в проект планировки и проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах Досуговского шоссе – улицы Вишенки – по гра-
нице территориальной зоны ОД, утвержденные постановлением Администрации города 
Смоленска от 14.01.2022 № 7-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межева-
ния территории в городе Смоленске в границах Досуговского шоссе – улицы Вишенки – по 
границе территориальной зоны ОД» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 27.12.2024 № 1459-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
планировки и проекта межевания территории 
в городе Смоленске в границах улицы 
Смольянинова – по границам территориальных 
зон П3, Т4 – по границе города Смоленска –  
по границе территориальной зоны П2

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании обращения общества с ограниченной ответственностью «АБ «ПРО-
СТРАНСТВО» от 11.11.2024 № 312, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «АБ «ПРОСТРАНСТВО» 
за счет собственных средств подготовку проекта планировки и проекта межевания терри-
тории в городе Смоленске в границах улицы Смольянинова – по границам территориаль-
ных зон П3, Т4 – по границе города Смоленска – по границе территориальной зоны П2 
(далее – проекты).

2. Подготовить проекты в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проекты в Управление архитектуры и градостроительства Администра-
ции города Смоленска не позднее 365 дней со дня принятия настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 27.12.2024 № 1460-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки 
и межевания застроенных территорий в 
городе Смоленске в границах улицы Большая 
Советская – улицы Ленина – улицы Маршала 
Жукова – улицы Барклая де Толли

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Подготовить проект внесения изменений в проект планировки и межевания застроен-
ных территорий в городе Смоленске в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – 
улицы Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли, утвержденный постановлением Админи-
страции города Смоленска от 19.10.2012 № 1862-адм «Об утверждении проектов планировки 
и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Кловской – 
улицы Бородинской – улицы Тургенева – улицы Марины Расковой – улицы Смены; в грани-
цах улицы Глинки – улицы Ленина – улицы Большая Советская; в границах улицы Большая 
Советская – улицы Ленина – улицы Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли» (далее 
– проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

27 декабря 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту планировки и проекту меже-
вания территории в городе Смоленске в границах улицы Кашена – Карачевского переулка – 
по границам территориальных зон Р1, Т4, Т3.

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 2 человека.
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 23 декабря 

2024 г. № 657.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.

Предложения и замечания членов комиссии:
1. Включить в границы проектирования земельный участок с кадастровым номером 

67:27:0013001:10 с целью организации подъезда к данному земельному участку. При орга-
низации подъезда необходимо учесть фактический доступ.

2. Изменить красные линии, подлежащие установлению вдоль улицы Кашена, с целью 
организации разворотной площадки.

3. Обосновать границы и площади земельных участков, образование которых предусмо-
трено в проекте межевания территории путем их увеличения за счет земель, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности.

4. Обеспечить доступ к каждому земельному участку, расположенному в границах 
проектирования.

5. Перепроверить (уточнить) виды разрешенного использования земельных участков, 
расположенных в границах проектирования, согласно существующим объектам капиталь-
ного строительства.

6. Вид разрешенного использования земельного участка № 37 (по экспликации земель-
ных участков) установить в соответствии с подпунктом 13 пункта 1 статьи 14 Федерального 
закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ. 

По результатам рассмотрения проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы Кашена – Карачевского переулка – по границам терри-
ториальных зон Р1, Т4, Т3 рекомендовано одобрить указанные проекты с учетом предложе-
ний и замечаний, внесенных членами комиссии.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

городе Смоленске в границах улицы Кашена – Карачевского переулка – по границам терри-
ториальных зон Р1, Т4, Т3.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 25.12.2024 № 3140-адм «Об утверждении Порядка определения нормативных затрат 
на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ» в соответствии с социальным сертификатом»  ........................................................ 1

от 27.12.2024 № 3161-адм «Об утверждении карт-планов территории, подготовленных в 
результате проведения комплексных кадастровых работ в границах кадастровых кварталов с 
учетными номерами 67:27:0031405, 67:27:0031404, 67:27:0031403, 67:27:0031402» ........... 15

от 27.12.2024 № 3162-адм «Об утверждении карты-плана территории, подготовленной в 
результате проведения комплексных кадастровых работ в границах кадастрового квартала с 
учетным номером 67:27:0031412» .............................................................................................. 17

от 27.12.2024 № 3174-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания 
территории в городе Смоленске в границах Краснинского шоссе – по границе 
территориальной зоны Т4 – по границе города Смоленска – в границах улицы Альберта 
Иванова» ....................................................................................................................................... 19

от 27.12.2024 № 3176-адм «О внесении изменений в проект межевания застроенной 
территории в городе Смоленске в границах Досуговского шоссе – улицы Радужной – улицы 
Семичевской – по границе территориальной зоны Р1» ........................................................... 21

от 27.12.2024 № 3180-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Создание доступной среды для лиц с ограниченными возможностями на территории 
города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
19.10.2017 № 2862-адм» .............................................................................................................. 22

от 27.12.2024 № 3184-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 16 по 
улице 2-я Загорная в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу» ... 25

РАСПОРЯЖЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 27.12.2024 № 1458-р/адм  «О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки и проект межевания территории 
в городе Смоленске в границах Досуговского шоссе – улицы Вишенки –  
по границе территориальной зоны ОД» ..................................................................................... 27

от 27.12.2024 № 1459-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта планировки 
и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Смольянинова 
– по границам территориальных зон П3, Т4 – по границе города Смоленска –  
по границе территориальной зоны П2» ..................................................................................... 28

от 27.12.2024 № 1460-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала Жукова – улицы 
Барклая де Толли» ........................................................................................................................ 29



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний ....................................................................... 30

Список полезных телефонов и адресов организаций ............................................................ 34



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)
27 ДЕКАБРЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 СС Г Г   И   И
№ 117 (1011)

27 ДЕКАБРЯ
2024 г.


